
 
Copia 

Comune di Sciolze 

 

PROVINCIA DI TO 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 87 

 
OGGETTO: 
NUCLEO DI VALUTAZIONE. CONFERMA.           
 
 
L’anno duemiladieci addì ventuno del mese di dicembre alle ore sedici e minuti quaranta nella 
solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei 
Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. RUFFINO MARCO - Sindaco  Sì 

2. MANFREDOTTI CLAUDIO - Vice Sindaco  No 

3. VENTURI KATIA - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 1 

 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale VERNEAU D.ssa Diana il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor RUFFINO MARCO nella sua qualità di 
PRESIDENTE  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per le trattative dell’oggetto sopra 
indicato. 



OGGETTO: NUCLEO DI VALUTAZIONE. CONFERMA. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visti e richiamati: 
− il D.Lgs. 150/2009, che, tra l’altro, introduce disposizioni in merito ai risultati delle 

Amministrazioni Pubbliche tra cui gli enti locali e istituisce la figura dell’Organismo 
Indipendente di Valutazione (OIV) in sostituzione degli attuali controlli interni; 

 
− la deliberazione CIVIT (Commissione per la Valutazione, la Trasparenza e l’Integrità delle 

amministrazioni pubbliche) n. 121/2010 del 09/12/2010, avente ad oggetto “L’applicazione 
del Decreto Legislativo n. 150/2009 negli Enti Locali: le linee guida dell’Anci in materia di 
Ciclo della Performance”; 

 
Dato atto, in particolare, del contenuto di cui al Profilo 6 “Organismi indipendenti di 

valutazione” e del comma 1, laddove la Commissione ritiene che l’art. 14 non trovi applicazione ai 
Comuni e rientri nella discrezionalità del singolo Comune la scelta di costituire o meno 
l’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV); 

 
Rilevato che, in tal senso, la Commissione mantiene la validità dei Nuclei di Valutazione nei 

Comuni, quale scelta alternativa rispetto all’OIV (Organismo Indipendente di Valutazione); 
 
Preso atto che, qualora il Comune optasse per l’OIV, troverebbe allora applicazione integrale 

l’art. 14 del D.Lgs. 150/2009; 
 
Rilevati in materia anche tutti gli articoli pubblicati sul Sole 24 Ore e PA Web, nonché Anci e 

ritenuto operare con una scelta decisionale rivolta al mantenimento della struttura già esistente del 
Nucleo di Valutazione dall’01/01/2011, organo che sempre bene ha operato in questa realtà con 
analisi, valutazioni, rendiconti e sviluppo delle tematiche in ogni momento dell’anno di gestione 
finanziaria con rendiconti e report, in verifiche costanti sull’attività gestionale e rapporti con la 
P.A.; 

 
Ribadita, quindi, la propria espressa competenza in materia e ritenuto operare con la scelta 

discrezionale decisa dalla CIVIT rilevando quindi l’inapplicabilità del citato art. 14 del D.Lgs. 
150/2009 alla realtà comunale; 

 
Dato atto che ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 sulla seguente proposta ha espresso 

parere favorevole il Segretario Comunale in ordine alla regolarità tecnica; 
 
Ad unanimità di voti, espressi nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) di operare, secondo tutto quanto il disposto sopra espresso, scegliendo, dall’1/01/2011, in 
applicazione della delibera CIVIT (Commissione per la Valutazione, la Trasparenza e l’Integrità 
delle amministrazioni pubbliche) n. 121/2010, il mantenimento del Nucleo di Valutazione nella 
realtà del Comune di Sciolze dando atto che ai sensi del Profilo 6 della citata delibera CIVIT, l’art. 
14 del D.Lgs. 150/2009 (Decreto Brunetta) non trova applicazione nei Comuni; 

 
2) di comunicare il presente provvedimento al medesimo Nucleo di Valutazione già costituito 

e a tutta la Struttura gestionale dell’Ente. 
 
Successivamente con separata votazione, all’unanimità favorevole, palesemente espressa, la 

presente viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c.4° del D.Lgs. 267/2000.



Letto, confermato e in originale sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
F.to RUFFINO MARCO 

___________________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to VERNEAU D.ssa Diana 

___________________________________ 
 
 

E' COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 
 
Sciolze, lì 13/01/2011 IL SEGRETARIO COMUNALE 

VERNEAU Dott.ssa Diana 
 

VISTO: si esprimono i seguenti pareri ai sensi dell'art. 49 del d.lgs. 18.08.2000, n. 267 in ordine alla 
regolarità tecnica e/o contabile: 
 

 
 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, 
 

ATTESTA 
 

Che la presente deliberazione viene affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 
13/01/2011 come prescritto dall'art.124, comma 1, d.lgs. n. 267/00. 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
     VERNEAU D.ssa Diana 
-------------------------------------- 

 
=============================================== 

� E' stata comunicata con elenco n. 1 in data 13/01/2011 ai Sigg. Capigruppo consiliari come previsto 
dall'art. 125, del d.lgs n. 267/00; 

� nonché alla Prefettura di Torino (art. 135, d.lgs.n.267/00) 
 
 

- CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA  IL 21-dic-2010 
 
 

� decorsi 10 giorni dalla data di inizio dalla pubblicazione, non essendo pervenuta richiesta di invio al 
controllo (art. 134, comma 3); 

 
lì, 13/01/2011  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to VERNEAU D.ssa Diana 

 
 

Parere Esito Data Il Responsabile Firma 
TECNICO Favorevole 21/12/2010 VERNEAU D.ssa Diana  F.to   


